REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

                             O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Unaí,

José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido de

determinar estudos e adequações visando a instalação de semáforos e de área de conflito (caixa

amarela) de trânsito na interseção (cruzamento) da Rua Virgílio Justiniano Ribeiro com a Rua

Herculano Oliveira e Silva na saída para Brasília.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

                             A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de determinar estudos e adequações visando a instalação de semáforos e de área de conflito (caixa

amarela) de trânsito na interseção (cruzamento) da Rua Virgílio Justiniano Ribeiro com a Rua

Herculano Oliveira e Silva na saída para Brasília, visando a fluidez e que o cruzamento não seja

interrompido durante o período de maior movimentação de veículos e pessoas naquele local. A

finalidade das “caixas amarelas” é alertar os condutores sobre a proibição de bloquear o

cruzamento, mesmo que o semáforo esteja com sinal verde para eles, devendo aguardar espaço do

outro lado da caixa para seguir.

O mencionado cruzamento já foi palco de inúmeros eventos com vítimas e

danos materiais. Há registro de vários boletins de ocorrência da Polícia Militar e do Corpo de

Bombeiros. Há um grande fluxo de veículos naquele local, sendo a entrada e saída para Brasília, e

de caminhões e carretas que seguem para Formosa/GO, Cabeceira Grande, Arinos e Buritis.

      Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

      Unaí, 10 de fevereiro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA